**НАЦІОНАЛЬНИЙ ЮРИДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ЯРОСЛАВА МУДРОГО
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ**

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

АНДРУЩЕНКО ОЛЕСЯ ПЕТРІВНА

УДК 340.12:341.231.14

ДИСЕРТАЦІЯ

ПРАВА ЛЮДИНИ: ГЛОБАЛЬНИЙ ТА ЦИВІЛІЗАЦІЙНИЙ КОНТЕКСТИ

081 «Право»

08 «Право»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ О.П. Андрущенко

Науковий керівник

Дзьобань Олександр Петрович,
доктор філософських наук, професор

ХАРКІВ – 2024

АНОТАЦІЯ

Андрущенко О.П. Права людини: глобальний та цивілізаційний контексти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право». – Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2024.

У дисертації досліджується філософське та історичне підґрунтя еволюції поняття «права людини». Характеризуються концепції прав людини як з точки зору природного права, так і з точки зору позитивізму, підкреслюючи значущість правового закріплення прав людини в міжнародних документах та національному законодавстві. Зазначається, що розвиток концепції та теорії прав і свобод людини відбувався тривалий час і має особливості в різних регіонах світу. Автор розглядає еволюцію прав людини, починаючи з їх зародження у XVII-XVIII ст. до сучасних концепцій четвертого покоління прав, пов'язаних із науково-технічним прогресом.

Дослідження прав людини, що враховує історичні, соціальні, економічні та культурні аспекти, здійснюється за допомогою різних методів, включаючи діалектичний метод, правову герменевтику, метод порівняння, індуктивний та дедуктивний підходи та інші. Ці методи забезпечують достатню глибину розуміння правових текстів та соціокультурної реальності їх появи, допомагають зрозуміти еволюцію прав людини та їх взаємодію з демократичними цінностями на різних етапах історичного розвитку.

У XXI ст. глобалізація та інформаційні процеси суттєво вплинули на сприйняття соціального середовища, а демократія залишається основною цінністю, незважаючи на проблематичність реалізації демократичних принципів на практиці. Зазначається, що у рамках європейської інтеграції Україна прагне досягти високих стандартів демократії, орієнтуючись на європейські цінності, такі як права людини, верховенство права та інші демократичні принципи. Встановлено, що сучасна цифрова епоха, що характеризується поширенням

інформаційних технологій, впливає на розвиток демократії та глобальної економіки, створюючи нові можливості для громадянського суспільства та державного управління. Сучасні дослідження здебільшого акцентують увагу на цифрових правах людини, що виникають у контексті швидкого розвитку технологій. У дисертації підкреслюється значення захисту прав людини та свободи слова у сучасних умовах розвитку цифрових технологій, у тому числі в умовах інформаційних війн і криз. Обґрунтовується, що уряди окремих держав та міжнародні організації повинні забезпечити доступ до достовірної інформації та ефективно протидіяти дезінформації, що має особливе значення в умовах конфліктів, як це було продемонстровано під час агресії РФ проти України.

У роботі показано, що правові системи, хоча і мають загальні риси, поділяються на підгрупи, такі як романо-германська, англосаксонська та релігійна, кожна з яких має свої особливості в захисті прав людини. Ці системи включають комплексні правові норми, які стикаються з певними викликами, такими як бюрократичні перепони та тривалі судові процеси. В Україні, де правова система є кодифікованою, удосконалення правових інститутів є актуальним для зміцнення правової держави. Судова практика в романо-германських системах важлива для забезпечення справедливості, хоча її вплив і роль у формуванні права і реалізації прав людини відрізняються від англосаксонської системи, де прецедент є головним джерелом права. Водночас релігійні правові системи, зокрема в ісламських країнах, зіткнулися з викликами гармонізації релігійних норм з міжнародними стандартами прав людини, що робить ці питання критично важливими в контексті глобальних правових трансформацій.

Встановлено, що регіональні системи захисту прав людини демонструють різноманітність підходів у різних частинах світу, які ґрунтуються на історичних, культурних і політичних особливостях регіонів. Європейська система, заснована на Європейській конвенції про права людини та Європейському суді з прав людини, виконує ключову роль у захисті прав громадян країн-членів Ради Європи. Американська система захисту прав людини, що базується на

Американській декларації прав і обов'язків людини та Американській конвенції з прав людини, включає як громадянські, так і соціально-економічні права, і має унікальні інструменти правозахисту. Африканська Хартія прав людини і народів намагається врахувати специфіку континенту, включаючи права на антиколоніальну діяльність і самобутність. Арабська Хартія прав людини, хоч і має значні нововведення, стикається з критикою за обмеження прав і вплив релігійних норм. Азійсько-Тихоокеанська система, зокрема через Азійську Комісію з прав людини та ініціативи національних інституцій, відображає різноманіття правових систем і культурних контекстів. Кожна з цих систем демонструє, як регіональні особливості впливають на розвиток і реалізацію прав людини, а також важливість адаптації міжнародних стандартів до локальних умов задля забезпечення справедливості та рівності.

Встановлено, що в умовах глобалізації українське суспільство стикається з численними викликами, такими як екологічні проблеми, нерівність між країнами та демографічні зміни. Глобалізація впливає на права людини, примушуючи враховувати екологічні обмеження та виклики, що виникають унаслідок економічних і технологічних змін. Зокрема, глобалізація створює нові соціально-екологічні проблеми, що загрожують якості життя в Україні; зокрема, військове вторгнення РФ значно вплинуло на демографічну ситуацію в Україні, спричинивши масову міграцію та зміни в структурі населення. Глобалізація підкреслює як міжнародну підтримку, так і вразливість країн у сучасному світі, що вимагає комплексного підходу до вирішення соціальних і екологічних проблем.

З'ясовано, що цивілізаційний підхід дозволяє проаналізувати філософсько-правові аспекти прав людини з урахуванням культурних відмінностей соціального буття різних народів, розкриваючи особливості правової дифузії різних правових систем. Стосовно розуміння прав людини цивілізаційні відмінності мають культурно-історичне підґрунтя та можуть звужувати їх універсальний характер. Культура формує ціннісні значення і впливає на сприйняття прав людини. Моделі прав людини розвивалися в контексті

культурної дифузії і колонізації, з боку західних індустриальних держав. Західна правова традиція, зокрема, акцентує на індивідуальних правах і автономії особи, що протистоїть авторитарним тенденціям. На Сході права людини часто мають більше етично-духовного змісту і менш акцентуються на юридичних механізмах. Особливості прав людини в різних цивілізаційних моделях вимагають детального дослідження взаємодії між універсальними принципами і культурно-специфічними аспектами, а також їх впливу на національні правові системи.

Обґрунтовується, що концепція універсальних прав людини розвивалася в контексті глобалізації, включаючи потребу захисту довкілля та прав на цифровий простір. Процеси глобалізації впливають на імплементацію прав людини в національні законодавства. Крім того, підкреслено, що важливість захисту прав людини в умовах загострення культурно-цивілізаційних конфліктів стає надзвичайно актуальною. В умовах глобалізації та культурних зіткнень такі конфлікти можуть мати як негативні, так і позитивні аспекти. Проблема конфлікту в сучасному світі відзначається багатомірістю та складністю, що вимагає системного підходу до його розгляду.

Обґрунтовано, що роль міжнародних організацій та національних правозахисних інституцій залишається ключовою у забезпеченні справедливості та миру на глобальному рівні. Однак при цьому зберігаються розбіжності між державами щодо інтерпретації та реалізації прав людини, що вимагає постійного міжнародного діалогу і співпраці.

Глобалізація та зміни в міжнародному правопорядку також впливають на права людини, вимагаючи адаптації і трансформації існуючих механізмів їх захисту. У контексті конфліктів, як показує війна в Україні, наявні міжнародні механізми захисту прав людини не завжди є ефективними, що підкреслює необхідність їх удосконалення. Потреба у модернізації правової бази та інституцій є очевидною, зокрема, у розробці ефективних механізмів захисту прав людини під час війни та у відповідь на нові глобальні виклики.

Показано, що, незважаючи на оптимістичні перспективи розвитку прав людини завдяки інклюзивності, цифровій трансформації та глобальному співробітництву, можливі і песимістичні сценарії в їх реалізації, включаючи політичні репресії, зростання кількості конфліктів та рівня кіберзлочинності. Доводиться, що реалізація того чи іншого сценарію залежатиме від багатьох факторів, включаючи політичну волю, міжнародну співпрацю та адаптацію до технологічних змін. Обґрунтовується, що захист прав людини залишається невід'ємною частиною глобальної стратегії справедливості та соціального розвитку.

За результатами дослідження висунуто пропозиції щодо вдосконалення механізмів захисту прав людини на національному та міжнародному рівнях, а також наголошено на важливості врахування міжцивілізаційних особливостей у глобальному дискурсі прав людини.

Практичне значення отриманих результатів обумовлене сукупністю положень, які конкретизують наукову новизну. Результати дослідження складають певну методологічну базу для подальшої розробки проблеми й визначення сутності та змісту феномена прав людини. Основні результати й висновки дисертації можуть використовуватись: для розробки стратегій правозахисної діяльності як на національному, так і на міжнародному рівнях; удосконалення національних та міжнародних механізмів захисту прав людини, розробки нових політик у цій сфері; в експертно-аналітичній роботі як теоретичний матеріал при оцінюванні та обґрунтуванні концепцій реформування правової системи; державними органами та іншими суб'єктами соціального процесу для більш глибокого розуміння сутності прав людини та механізмів їхнього забезпечення в глобалізаційних умовах, підвищення ефективності управлінських рішень у даній сфері. Також вони сприятимуть підвищенню рівня правової свідомості та правової культури суспільства, зміцненню міжнародного співробітництва у сфері прав людини. В освітньо-виховній царині результати дослідження можуть бути інтегровані у навчальний процес і застосовані з метою поглиблення змісту й посилення практичного спрямування таких навчальних

дисциплін, як «Філософія права», «Філософія прав людини», «Філософія правового виховання», «Теорія права», «Історія правових вчень»; при створенні спецкурсів для аспірантів, магістрів і студентів з проблем прав людини.

Ключові слова: права людини, захист прав людини, гарантування прав людини, система захисту прав людини, глобалізація, інформаційне суспільство, інформаційні технології, цифрові технології, цифрові трансформації, демократичні цінності, цивілізація, конфлікти.

ANNOTATION

Andrushchenko O.P. Human rights: global and civilizational contexts. – Qualification research work presented as manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 081 "Law". – Yaroslav Mudryi National Law University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkiv, 2024.

The dissertation explores the philosophical and historical foundations of the evolution of the concept of "human rights." It characterizes human rights concepts from both the natural law and positivist perspectives, emphasizing the importance of the legal codification of human rights in international documents and national legislation. The development of the concept and theory of human rights and freedoms has taken place over an extended period, with distinct characteristics in different regions of the world. The author examines the evolution of human rights, from their emergence in the 17th and 18th centuries to modern fourth-generation rights related to scientific and technological progress.

The study of human rights, which considers historical, social, economic, and cultural aspects, is conducted through various methods, including the dialectical method, legal hermeneutics, comparative method, inductive and deductive approaches, among others. These methods provide a deep understanding of legal texts and the socio-cultural reality of their emergence, helping to comprehend the evolution of human rights and their interaction with democratic values at different stages of historical development.

In the 21st century, globalization and information processes have significantly impacted the perception of the social environment, with democracy remaining a fundamental value, despite the challenges in the practical implementation of democratic principles. It is noted that within the framework of European integration, Ukraine strives to achieve high democratic standards by aligning with European values, such as human rights, the rule of law, and other democratic principles. It has been established that the modern digital era, characterized by the proliferation of


[…]


Процеси глобалізації та цифровізації також спричиняють цифрову нерівність, де доступ до інформаційних ресурсів та можливостей не є рівномірним, що підкреслює необхідність розвитку ефективних механізмів захисту прав у цифрову епоху, врахування нових правових і технологічних аспектів для забезпечення балансу між національною безпекою і правами людини. Цінності демократії та аксіологія прав людини вимагають, щоб сучасні виклики були вирішені через комплексний підхід до захисту прав людини, що враховує нові аспекти інформаційної революції і глобальної цифровізації.

У ситуаціях конфліктів, таких як війна в Україні, особливо важливо забезпечити доступ до достовірної інформації та захист прав людини, щоб підтримувати демократію та ефективно протидіяти інформаційним атакам і дезінформації. Загалом, сучасні виклики вимагають комплексного підходу до

захисту прав людини в умовах інформаційної революції та глобальної цифровізації, з акцентом на збереження цінностей і принципів аксіології прав людини.

4. Аналіз правових систем показує, що романо-германські правові системи, хоч і мають спільні риси, проте відрізняються в контексті захисту прав людини через специфічні підходи, які варіюються між різними підгрупами. Системи правосуддя, що ґрунтуються на прецеденті, як англосаксонська, мають інші механізми забезпечення справедливості порівняно з романо-германськими системами. Релігійні правові системи, особливо в ісламських країнах, стикаються з додатковими викликами в адаптації щодо міжнародних стандартів прав людини. Усі ці фактори підкреслюють необхідність комплексного підходу до правових реформ і міжнародної правової гармонізації.

5. Регіональні системи захисту прав людини відзначаються значною різноманітністю залежно від історичних, культурних і політичних особливостей кожного регіону. Європейська, американська, африканська, арабська та азійсько-тихоокеанська системи демонструють як адаптацію міжнародних стандартів до локальних умов, так і вплив регіональних специфік на правозахисні практики. Європейська система, заснована на Європейській конвенції про права людини та Європейському суді з прав людини, виконує ключову роль у захисті прав громадян країн-членів Ради Європи. Американська система підкреслює важливість включення різних категорій прав, африканська Хартія акцентує право на самобутність і антиколоніальну боротьбу, арабська Хартія стикається з викликами через релігійні обмеження, а АТР відзначається своєю правовою та культурною різноманітністю. Регіональні механізми захисту прав людини не тільки адаптують міжнародні принципи до місцевих умов, але й формують унікальні правозахисні підходи, що сприяють справедливості і рівності на глобальному рівні.

Цивілізаційна правосвідомість, у свою чергу, відіграє вирішальну роль у формуванні та розвитку згаданих регіональних систем. Вона визначає, як

історичний досвід, культурні традиції та соціальні цінності кожного регіону впливають на розуміння і реалізацію прав людини.

6. Результати дослідження сучасних аспектів свободи, відповідальності та їхнього впливу на права людини в Україні свідчить, що реалізація цих прав суттєво залежить від глобальних та внутрішніх викликів.

Глобалізація виступає як двоякий фактор: вона породжує нові виклики, такі як екологічні проблеми та соціальна нерівність, але також надає можливості для міжнародної підтримки та співпраці. Демографічні зміни, зокрема внаслідок військового конфлікту, відзначаються істотним впливом на структуру населення та потребують адаптації політики та стратегії для підтримки стійкого розвитку.

В умовах сучасних глобальних трансформацій формування концепції універсальних прав людини набуває особливої складності та багатогранності, що пов'язано з необхідністю враховувати культурну та цивілізаційну різноманітність світу, а також із викликами, спричиненими глобалізацією. Універсальні права людини мають адаптуватися до нових реалій. Важливим аспектом стає міжкультурний діалог, що дозволяє знайти спільні підходи та компроміси, забезпечити мирне співіснування різних суспільств у глобалізованому світі.

Ефективна імплементація прав людини в Україні потребує врахування глобальних і локальних факторів, інтеграції їх у політичні та соціальні стратегії, що сприятиме забезпеченню стабільного і справедливого розвитку суспільства.

7. Сучасному розумінню прав людини притаманні суттєві культурні та цивілізаційні відмінності, що визначаються історичними, соціальними та релігійними контекстами різних народів. Західні цивілізаційні моделі прав людини, що акцентують індивідуалізм, автономію та юридичний захист, суттєво відрізняються від східних моделей, які більше орієнтовані на колективізм, гармонію та релігійні норми.

Цивілізаційний підхід дозволяє глибше зрозуміти ці відмінності, аналіз філософсько-правових аспектів прав людини в контексті культурних традицій та соціальних норм різних народів підкреслює необхідність адаптації універсальних стандартів прав людини до місцевих культурних особливостей.

Зокрема, східні моделі прав людини часто поєднують права і обов'язки, зосереджують увагу на соціальному благополуччі та гармонії, що відрізняє їх від західних концепцій, які більше акцентують права індивіда як автономної одиниці, що створює необхідність для міжкультурного діалогу та взаємного розуміння з метою забезпечення ефективний захисту прав людини в умовах глобалізації та культурного різноманіття.

Таким чином, інтеграція цивілізаційних моделей прав людини у глобальний контекст вимагає гнучкого підходу, що враховує як універсальні цінності, так і культурну специфіку, що сприяє більш ефективному захисту та реалізації прав людини у різних соціокультурних середовищах.

8. Глобалізаційні трансформації соціокультурної реальності спонукають Україну, як молоду державу, до визначення свого місця у світовій спільноті, з обов'язковими урахуванням глобалізаційних процесів та імплементацією міжнародних стандартів прав людини у вітчизняну правову систему.

Загострення культурно-цивілізаційних конфліктів у XXI столітті здійснює значний вплив на форми реалізації прав людини. Конфлікти, що виникають на тлі культурних та цивілізаційних розбіжностей, часто виявляють слабкі місця в існуючих системах правового захисту і ставлять перед ними нові виклики. В умовах глобалізації та культурних зіткнень такі конфлікти здебільшого призводять до порушень прав людини, оскільки різні культурні та цивілізаційні системи мають різні підходи до правового регулювання та захисту прав особи.

Протистояння, що виникає внаслідок культурних і цивілізаційних розбіжностей, може як ускладнювати процес імплементації універсальних стандартів прав людини, так і стимулювати розвиток нових механізмів захисту. Етнічні протистояння, релігійні конфлікти та інші культурно зумовлені суперечності часто виявляють недостатність наявних правозахисних інститутів

у забезпеченні ефективного захисту прав людини. Це вимагає адаптації правозахисних практик до нових умов і розробки спеціалізованих підходів, що враховують культурні та цивілізаційні контексти.

Дослідження цих конфліктів підкреслює необхідність міжнародного співробітництва та розвитку правозахисних інституцій, здатних враховувати культурні особливості та забезпечувати справедливість в умовах культурно-цивілізаційних зіткнень. Роль міжнародних організацій та національних правозахисних інституцій є критично важливою для адаптації правозахисних механізмів до реалій сучасного світу і забезпечення дотримання прав людини в умовах глобальних культурних і цивілізаційних змін.

9. Футурологічний аналіз сучасних тенденцій розвитку прав людини відіграє критичну роль у розумінні та розвитку прав людини в умовах швидких технологічних, соціальних і геополітичних змін. Технологічний прогрес, включаючи ШІ і цифрові технології, відкриває нові можливості, але водночас створює нові виклики, пов'язані з приватністю, етикою та безпекою. Глобалізація та зміни в міжнародному правопорядку також впливають на права людини, вимагаючи адаптації та трансформації наявних механізмів їх захисту.

У контексті конфліктів, як показує війна в Україні, традиційні міжнародні механізми захисту прав людини не завжди є ефективними, що підкреслює необхідність їх удосконалення. Потреба у модернізації правової бази та інституцій є очевидною, зокрема, у розробці ефективних механізмів захисту прав людини під час війни та у відповідь на нові глобальні виклики.

Незважаючи на оптимістичні перспективи розвитку прав людини завдяки інклюзивності, цифровій трансформації та глобальному співробітництву, існують і песимістичні сценарії, включаючи зростання конфліктів, політичні репресії та кіберзлочинність. Реалізація того чи іншого сценарію залежатиме від багатьох факторів, включаючи політичну волю, міжнародну співпрацю та адаптацію до технологічних змін. Важливість захисту прав людини залишається невід'ємною частиною глобальної стратегії справедливості та соціального розвитку.
