До разової спеціалізованої вченої
ради ДФ 2024-15 Національного
юридичного університету імені
Ярослава Мудрого 61024, м. Харків,
вул. Григорія Сковороди, 77

ВІДГУК

**офіційного опонента, доктора юридичних наук, професора
Серьогіна Віталія Олександровича на дисертаційну роботу
Андрущенко Олесі Петрівни «Права людини: глобальний та цивілізаційний
контексти», подану до публічного захисту на здобуття ступеня доктора
філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»**

Актуальність обраної теми дослідження обумовлена фундаментальною цінністю прав людини для сучасної цивілізації. Більшість сучасних держав-членів міжнародного співтовариства, незважаючи на їхню різноманітність, у тому числі політичного, економічного, соціального та цивілізаційного характеру, розглядає принцип верховенства прав і свобод людини і громадянина як найвищу цінність.

Актуальність сучасного дослідження прав людини визначається ще й тим, що, незважаючи на більш аніж півстолітній період визнання світовою спільнотою значущості прав людини в забезпеченні ефективного функціонування суспільства, і досі існують значні розбіжності в тлумаченні як сутності цих прав та їхньої природи, так і в їхній класифікації. Існує ціла низка стандартів прав людини різного рівня – міжнародні, регіональні та найширший клас – національні стандарти. Множинність стандартів прав людини неминуче породжує проблему їх узгодження між собою, встановлення між ними певних пріоритетів, а також проблему ефективної імплементації міжнародних стандартів прав людини (як найвищих) у регіональні та національні стандарти. Крім того, система прав людини є динамічною і еволюціонує під впливом насамперед об'єктивних чинників, зокрема з'являються нові права, які потребують концептуального аналізу, юридичного оформлення, забезпечення та захисту, деякі права набувають нового тлумачення.

Слід підкреслити, що система прав людини продовжує розвиватися і трансформуватися під впливом зовнішніх чинників, які можна позначити як виклики сучасності. До числа таких чинників необхідно насамперед віднести розвиток нових технологій (інформаційних та біологічних), пандемії і війни

внаслідок яких, з одного боку, з'являються нові права, які потребують осмислення і відповідного юридичного оформлення, забезпечення і захисту, з іншого боку – права, що вже існують, трансформуються, що також не можна випускати з уваги. Сучасне суспільство постійно стикається з проблемою необхідності поглиблення розуміння природи прав людини їхнього характеру, посилення їхньої нормативної регламентації.

Розгляд питань щодо реалізації прав людини сьогодні присутні практично у кожній сфері життєдіяльності суспільства. Сучасна Україна на даному етапі свого розвитку перебуває у перехідному періоді зміни системи державотворення та правотворення, який супроводжується війною, що особливо актуалізує проблему прав людини.

Відтак, обрана дисертанткою тема дослідження є актуальною і значущою як для сьогодення, так і на перспективу.

Зв'язок дисертаційного дослідження з науковими програмами, темами. Дисертаційне дослідження чітко вписується у контекст цільової комплексної програми кафедри філософії Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого «Філософські та філософсько-правові проблеми духовного життя суспільства та формування правової культури особистості» (державний реєстраційний номер 0111u000968).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, обумовлена науковим апаратом дослідження, представленими метою, завданнями, об'єктом і предметом дослідження. Відповідно до об'єкта дослідження – права людини як соціокультурний і правовий феномен, і предмета дослідження – особливості реалізації прав людини в умовах глобалізаційно-цивілізаційної амбівалентності, дисертанткою цілком логічно сформульована мета дослідження – отримати нові наукові висновки стосовно сутності феномена прав людини у глобальному та цивілізаційному вимірах з акцентом на визначенні теоретико-методологічних засад його розвитку, розумінні сутнісних характеристик у контексті демократичних цінностей, а також виявленні впливу глобальних трансформацій та міжцивілізаційних протиріч на реалізацію прав людини.

У дисертації у контексті сформульованої мети цілком логічно визначено низку послідовних завдань дослідження: охарактеризувати генезу філософсько-правової рефлексії прав людини; визначити основні теоретико-методологічні

конструкти дослідження прав людини; встановити й уточнити аксіологічний сенс сутнісних характеристик прав людини у контексті демократичних цінностей; дослідити особливості національних систем прав людини; охарактеризувати становлення регіональних систем прав людини у контексті цивілізаційної правосвідомості; з'ясувати особливості формування концепції універсальних прав людини у контексті сучасних глобальних трансформацій; охарактеризувати «цивілізаційні світи права» як підґрунтя виникнення протиріч у реалізації прав людини; уточнити вплив загострення культурно-цивілізаційних конфліктів у XXI столітті на форми реалізації прав людини; окреслити перспективні шляхи і напрямки розуміння й розвитку феномена прав людини в глобалізованому світі.

Загальний аналіз дисертаційної роботи дозволяє стверджувати, що поставлені дисертанткою завдання в цілому було виконано, мету дослідження досягнуто. Так, у першому розділі дисертації «Філософсько-правовий дискурс прав людини: теоретико-методологічні засади» проаналізовано історіографію, емпіричну базу й понятійно-категоріальний апарат дослідження, простежено генезу феномена прав людини і послідовність розвитку його філософсько-правової рефлексії, обґрунтовано методологію дослідження. У другому розділі «Глобальні й цивілізаційні особливості у розвитку прав людини» досліджено процеси становлення й розвитку регіональних та національних систем прав людини; досліджено процес формування концепції універсальних прав людини у контексті сучасних глобальних трансформацій. У третьому розділі «Вплив сучасних глобалізаційних і міжцивілізаційних протиріч на реалізацію прав людини» досліджено концепт «цивілізаційних світів права» як підґрунтя виникнення протиріч у реалізації прав людини, проаналізовано загострення культурно-цивілізаційних конфліктів у XXI ст. та їх вплив на форми реалізації прав людини, зроблена спроба прогнозування розвитку феномена прав людини в умовах впливу інноваційних технологій, змін у соціальній структурі та глобальних трансформацій.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів.

У дисертаційній роботі О.П. Андрущенко на підставі принципів взаємодоповнюваності й послідовності застосовано комплекс взаємопов'язаних наукових методів, які гарантували імовірність та достатній рівень об'єктивності й достовірності отриманих результатів, сприяли досягненню поставлених цілей

і виконанню зазначених завдань. Результати і висновки дисертації є достовірними та містять елементи наукової новизни, що має суттєве значення для правової теорії та практики.

Наукова новизна одержаних результатів не викликає сумнівів. Серед пунктів наукової новизни особливо варто відзначити те, що дисертантці практично вперше вдалося обґрунтувати запропонований комплекс методологічного інструментарію для дослідження феномена прав людини і супутніх з ним феноменів; розробити комплексний філософсько-правовий підхід до дослідження прав людини з урахуванням глобальних та цивілізаційних трансформацій; запропонувати до наукового дискурсу поняття «цивілізаційний світ права» як певну цивілізаційну структуру, відображення ментально-ціннісно-мотиваційної основи буття. Заслуговує також на увагу авторське удосконалення розуміння філософсько-правової сутності феномена прав людини, його ролі, у сучасних умовах, та на перспективу; розуміння впливу глобальних трансформацій на формування та розвиток концепції універсальних прав людини; розуміння основних поколінь прав людини на сучасному етапі розвитку людства. У результаті виконаного дослідження набули подальшого розвитку положення про вплив глобалізаційних трансформацій на розвиток і реалізацію прав людини в умовах інформаційного суспільства; розуміння кореляції історичних цінностей різних етапів розвитку суспільства зі змістом прав людини; розуміння основних концептуальних підходів до захисту прав людини в континентальних, англосаксонських та релігійних правових системах; розуміння переваг, недоліків інформатизації й цифровізації суспільства у процесі детермінації прав людини та конкретних можливостей їх розвитку; смислове наповнення інформаційних прав людини; розуміння значення забезпечення цифрових прав та кібербезпеки для реалізації інших прав людини у сучасних умовах.

Достовірність одержаних результатів підтверджена адресними посиланнями та аргументацією авторських суджень і умовиводів. Анотація адекватно відображає основні положення дисертації. Ознак порушення академічної доброчесності не виявлено.

Повнота викладу основних положень дисертації та її результатів в опублікованих працях. Загальні положення та зміст дисертації відображено у 8 наукових працях, зокрема у 4 публікаціях у наукових фахових виданнях

України (3 статті у наукових фахових виданнях з галузі знань «Право») та 4 публікаціях у матеріалах міжнародних конференцій.

Результати аналізу наукових публікацій дисертантки свідчать про те сформульовані у дисертаційному дослідженні теоретичні положення, здобуті результати і практичні рекомендації достатньо повно висвітлено в оприлюднених працях.

Основні ідеї, положення та висновки дисертаційного дослідження було апробовано під час наукових дискусій на міжнародних та Всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Практичне значення роботи і впровадження її результатів визначається сукупністю положень, які конкретизують наукову новизну. Результати дослідження можуть стати певною методологічною базою для подальших досліджень проблеми прав людини. Основні результати й висновки дисертації можуть використовуватись: для розробки стратегій правозахисної діяльності як на національному, так і на міжнародному рівнях; удосконалення національних та міжнародних механізмів захисту прав людини, розробки нових політик у цій сфері; в експертно-аналітичній роботі як теоретичний матеріал при оцінюванні та обґрунтуванні концепцій реформування правової системи; державними органами та іншими суб'єктами соціального процесу для більш глибокого розуміння сутності прав людини та механізмів їх забезпечення в глобалізаційних умовах, підвищення ефективності управлінських рішень у даній сфері. Крім того, вони сприятимуть підвищенню рівня правової свідомості та правової культури суспільства, зміцненню міжнародного співробітництва у сфері прав людини. В освітньо-виховній царині результати дослідження можуть бути інтегровані у навчальний процес і застосовані з метою поглиблення змісту й посилення практичного спрямування таких навчальних дисциплін, як «Філософія права», «Філософія прав людини», «Теорія права», «Історія правових вчень»; при створенні спецкурсів для аспірантів, магістрів і студентів з проблем прав людини.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності встановленим вимогам. Дисертація О.П. Андрущенко оформлена відповідно до встановлених МОН України вимог, викладена літературною українською мовою, науковим стилем, її наукові результати є достатньо репрезентованими. У межах визначених об'єкта, предмета дослідження, мети та завдань дисертація

є цілісним, ґрунтовним, завершеним дослідженням актуальної теоретичної та практичної задачі дослідження феномена прав людини у глобальному та цивілізаційному контекстах.

Зміст дисертації логічно відповідає меті, поставленим дослідницьким завданням і послідовно розкриває тему дослідження. Висновки і практичні рекомендації достатньо повно розкриті та обґрунтовані і забезпечені вдалим поєднанням ґрунтового теоретичного аналізу досліджуваних феноменів з емпіричним.

Стиль тексту дисертації – науковий, виклад наукових положень, висновків, рекомендацій – доступний для сприйняття та розуміння. Оформлення дисертації відповідає чинним вимогам МОН України.

Список використаних джерел (233 позиції) відображає високий ступінь опрацьованості теми і свідчить про достатній для доктора філософії рівень володіння навичками роботи з джерелами інформації.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації. Даючи в цілому позитивну оцінку рецензованій дисертації, зауважую, що наукова праця має деякі дискусійні положення, які потребують додаткової аргументації чи пояснень здобувачки під час прилюдного захисту.

1. Досліджуючи у підрозділі 1.3 сутнісні характеристики прав людини у контексті демократичних цінностей, дисертантка цілком слушно стверджує, що «історія демократичних держав показує, що на політичний режим впливають традиції, національні відмінності та політичні прецеденти. Незважаючи на відсутність єдиної для всіх аксіологічної системи, у світовому демократичному політичному просторі існують універсальні цінності ... які є спільними для всіх людей незалежно від національних, релігійних, політичних поглядів» (с. 55). Разом з тим, про які конкретно універсальні цінності йде мова і як ці цінності детермінують розуміння прав людини дисертантка не уточнює, що дещо знижує рівень аргументованості авторських суджень.

2. Розмірковуючи про важливість забезпечення балансу між свободою доступу до інформації та захистом особистих даних, дисертантка зазначає, що «прогресуюча цифровізація та впровадження телекомунікаційних технологій змінюють спосіб реалізації демократичних цінностей, забезпечуючи нові можливості для захисту прав людини» (с. 59). Уявляється, що дисертантці задля переконливості власної позиції слід було б хоча б схематично позначити

основні напрямки змін у способах реалізації демократичних цінностей, які тим чи іншим чином змінюються під впливом сучасних телекомунікаційних технологій.

3. У підрозділі 2.2 дисертантка, розглядаючи розвиток регіональної системи захисту прав людини в Азійсько-Тихоокеанському регіоні, зазначає серед його детермінант «значні відмінності в економічному розвитку, що впливають на доступ до реалізації прав» (с. 100). Виникає питання: про які саме відмінності йде мова – на рівні країн АТР, чи на рівні суб'єктів всередині країни? Адже відмінності в економічному розвитку є характерними не лише для АТР, а й для інших регіонів світу.

4. Потребує уточнення й окремої аргументації заява дисертантки про те, що «глобалізація «інформатизувала» права людини» (с. 111). Такий умовивід у дисертації зроблений на тлі висновку про настання доби постмодерну, яка безпосередньо пов'язується з глобалізацією і передусім з узагальненими символами змін в житті людини, з порушенням механізмів передачі від покоління до покоління вищих моральних цінностей, якими були безпосередні особистісні зв'язки в межах первинних спільнот. У контексті цього сама «інформатизація» прав людини дещо втрачається.

5. Дисертантка інколи захоплюється переакцентуванням уваги з безпосереднього дослідження визначеного предмета на «побічні», хоча й пов'язані з предметом, феномени. Зокрема, мова йде про досить розлогий аналіз російсько-української війни як культурно-цивілізаційного конфлікту, що торкається питань національної ідентичності, політичної культури та цивілізаційних орієнтирів (підрозділ 3.2).

Разом з тим, зазначені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку роботи, а мають, здебільшого, дискусійну та рекомендаційну спрямованість. Це, скоріше, побажання дисертантці на подальші творчі пошуки у сфері прав людини.

Висновок про відповідність дисертації вимогам Порядку присудження наукових ступенів. Дисертаційна робота Андрущенко Олесі Петрівни «Права людини: глобальний та цивілізаційний контексти» є цілісним науковим дослідженням на актуальну тему, виконаним авторкою самостійно, містить елементи наукової новизни, має теоретичне та прикладне значення і демонструє здатність дисертантки до самостійних наукових розвідок.

Поставлена мета дисертаційної роботи в цілому досягнута, завдання – виконані.

На підставі зазначеного, враховуючи актуальність, новизну, важливість одержаних авторкою наукових результатів, їх обґрунтованість і достовірність, а також практичну цінність сформульованих положень і висновків вважаю, що дисертаційна робота «Права людини: глобальний та цивілізаційний контексти» є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, що має вагомое теоретичне й прикладне значення, відповідає вимогам спеціальності 081 «Право» та вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 року № 341, вимогам до оформлення дисертації, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40, а її авторка – Андрущенко Олеся Петрівна – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 08 – «Право» за спеціальністю 081 – «Право».

Офіційний опонент:

декан юридичного факультету
Харківського національного
університету імені В.Н. Каразіна
доктор юридичних наук, професор

03 грудня 2024 року.

Віталій СЕРЬОГІН

ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ
Начальник відділу
кадр